
 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

✂✄☎✆✝✞✟ ✠✟✡☛✟✞☞☎✟ ✠✟✌✍✡✎✏✝ ✑☎ ✒✓✞☎✓✝✡✔✟✕
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1426 

      

                                           Data 19.12.2022 

P.O. 5 AREA POLIZIA LOCALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 29 

      

                                           Data 19.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

REVOCA  DETERMINAZIONE  REG.  GEN. N. 1415 DEL 16/12/2022 E 

CONTESTUALE   ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  SOMME  LAVORO 

STRAORDINARIO  PRESTATO  DAL  PERSONALE  DELL'AREA  POLIZIA 

LOCALE.        – CIG:      . 

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA N. 5 

 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

Visto le Determinazioni Sindacali n. 67 del 07/12/2021 e n. 1 del 17/01/2022, con le quali è stato conferito 

l’incarico di Responsabile della P.O. n. 5, “Area Polizia Locale” e le consequenziali funzioni di cui all’art. 

109 del D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 102  del 16/11/2022 avente per oggetto: “Corpo Polizia 

Municipale - proventi delle sanzioni amministrative per le violazioni al Codice della Strada accertate 

dalla Polizia Municipale nell’anno 2022. Destinazione dei proventi ai sensi dell’art. 208 del  D. Leg.vo 

30/04/92 n. 285 e dell’art. 393 del D.P.R. n. 495 del 16/12/92. Modifica Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 74 del 25/08/2022.”;  è stato stabilito di destinare il 100% delle somme da introitare nel 

2022 pari a € 30.000,00 (trentamila/00), provenienti dalle sanzioni amministrative pecuniarie delle 

violazioni al C.d.S., elevate dal Corpo di Polizia Municipale di questo Comune, per consentire agli 



 

 

organi di Polizia Locale di raggiungere le finalità di cui al comma 2, dell’art. 208 del D. Leg.vo n. 285 

del 30/12/92; 

- che con determinazione del Responsabile P. O. n. 5 Area Polizia Locale R.G. n. 1339 del 23/11/2022  

dal 01/01/2022 al 31/10/2022 sono state accertate n. 369 violazioni a norme del Codice della Strada per 

un importo al netto della riduzione del 30% prevista dall’art. 202 dello stesso di € 17.057,40; 

- che le predette somme provengono da soggetti debitori diversi conservati nell’archivio del sistema 

informativo “GESNET” dell’Ufficio Verbali del Comando di Polizia Municipale e che per il suddetto 

periodo sono state riscosse € 13.347,80 (tredicimilatrecentoquarantasette/80); 

- che con la suddetta Deliberazione di Giunta Municipale n. 102 del 16/11/2022 del primo 50% delle 

somme introitate, il 20% ammontante a € 1.334,78 e del secondo 50% delle somme introitate, il 60% 

ammontante a € 4.004,34, per l’ammontare complessivo di € 5.339,12 è stato destinato a interventi per 

assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 

lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 

sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, anche attraverso l’elevazione dell’impegno orario degli 

Agenti di Polizia Municipale con  contratto a tempo determinato nonché il potenziamento dei servizi di 

controllo finalizzati alla sicurezza urbana e stradale attraverso l’impiego degli Operatori della Polizia 

Municipale; 

Visto: 

- la sentenza TAR Sicilia n. 1697/2000 che così recita: “miglioramento della circolazione sulle strade è di 

portata ampia e generica (come riconosce l’Avvocatura dello Stato) da consentire, ad avviso del 

collegio, l’utilizzo dei proventi in questione anche per il pagamento del lavoro straordinario ai vigili 

urbani che, sia pure indirettamente, persegue la finalità di contribuire appunto al miglioramento della 

circolazione stradale; 

- l’art. 98 “utilizzo dei proventi delle violazioni del codice della strada” del Contratto Collettivo nazionale 

di lavoro firmato tra l’ARAN  e le Organizzazioni sindacali in data 16/11/2022 che così recita: 

1. I proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie riscossi dagli enti, nella quota da questi 

determinata ai sensi dell’art. 208, commi 4 lett. c), e 5, del D. Lgs. n.285/1992 sono destinati, in 

coerenza con le previsioni legislative, alle seguenti finalità in favore del personale: 

a) contributi datoriali al Fondo di previdenza complementare Perseo-Sirio; 

b) finalità assistenziali, nell’ambito delle misure di welfare integrativo, secondo la disciplina dell’art. 

72; 

c) erogazione di incentivi monetari collegati a obiettivi di potenziamento dei servizi di controllo 

finalizzati alla sicurezza urbana e stradale. 

- che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale assume primaria importanza il miglioramento della 

circolazione sulle strade nonché il potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana 

e stradale attraverso l’impiego degli Operatori della Polizia Municipale; 

- che per esigenze di servizio occorre autorizzare i dipendenti appartenenti al Corpo di Polizia Locale a 

prestare lavoro straordinario per fini istituzionali quali l’assistenza agli organi durante i Consigli 

Comunali, per interventi finalizzati all’esecuzione di Trattamenti Sanitari Obbligatori, per il rilievo di 

incidenti stradali, per esigenze di Polizia Giudiziaria, per assicurare il pronto intervento dovuto ad 

eventuali calamità naturali, per il lavoro prestato in occasione delle festività civili e religiose; 

- che l’art. 38 comma 3 del CCNL del 14/09/2010 stabilisce quanto segue: 

- comma 1, le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro 

eccezionali e pertanto non possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione 

del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro. Ai relativi oneri si fa fronte in ogni caso 

con le risorse previste dall’art. 14 del CCNL del 01/04/1999;  

- comma 2, la prestazione di lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla 

base delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall’Ente rimanendo esclusa ogni 

forma generalizzata di autorizzazione. 



 

 

- che con determinazione del Responsabile P. O. n. 5 area Polizia Locale Reg. Gen. n. 1415 del 

16/12/2022 erroneamente veniva impegnata, per il lavoro straordinario del personale della Polizia 

Municipale per l’anno 2022, per mero errore, la somma complessiva di € 5.539,12 anziché la somma 

complessiva corretta di € 5.339,12 (cinquemilatrecentotrentanove/12); 

- che occorre revocare la determinazione  del Responsabile P. O. n. 5 area Polizia Locale Reg. Gen. n. 

1415 del 16/12/2022 e contemporaneamente procedere all’assunzione dell’ impegno di spesa corretto di 

€ 5.339,12; 

Ritenuto necessario  impegnare la somma complessiva di  € 5.339,13  comprensiva di oneri riflessi ( CPDEL 

23,80%  E IRAP 8,50%) pari a € 1.303,50  al capitolo 9800/2 del bilancio di previsione esercizio 2022, 

sufficientemente capiente; 

DETERMINA 

1. di revocare la determinazione  del Responsabile P. O. n. 5 area Polizia Locale Reg. Gen. n. 1415 del 

16/12/2022; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

- € 4.035,62  per  lavoro straordinario del personale della Polizia Municipale per l’anno 2022  al 

capitolo 9800/2 del bilancio di previsione esercizio 2022 denominato “POTENZIAMENTO 

DELLE ATTIVITA' DI CONTROLLO E DI ACCERTAMENTO DELLE VIOLAZIONI IN 

MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE”; 

- € 960,48 per CPDEL al Capitolo 9218/1 del bilancio di previsione esercizio 2022; 

- € 343,03 per IRAP al Capitolo 9220/1 del bilancio di previsione esercizio 2022; 

 

2 di dare atto che si provvederà alla liquidazione a seguito dell’avvenuta prestazione del lavoro 

straordinario tramite obliterazione del badge e trasmissione dei fogli d’intervento; 

 

3 di Trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa. 
 

IL RESPONSABILE  P. O. n. 5 

               Area Polizia  Locale 

�✁✖✗✘✙✗✘✚✛ ✜✗✛✚✗✘✁ ✢✗✣✗

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1426 
       

                   data 19.12.2022 

P.O. 5 Area Polizia Locale 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 29 

      

                                           data 19.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

REVOCA  DETERMINAZIONE  REG.  GEN. N. 1415 DEL 16/12/2022 E 
CONTESTUALE   ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  SOMME  LAVORO 
STRAORDINARIO  PRESTATO  DAL  PERSONALE  DELL'AREA  POLIZIA 
LOCALE.        –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

13033 4.035,62 9800 - 2 2022 

13034 960,48 9218 - 1 2022 

13035 343,03 9220 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


